**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio vigesimateria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

co. Consequentia patet, quia primum est æquæ difficile vel difficultius quam secundum. Antecedens patet, quia Deus potest annihilare quicquid est infra orbem lunæ conseruando ipsum orbem lunæ in dispositione in qua nunc est quo factò est locus sine corpore.

6 Quod si quis dicat hoc esse impossibile quia omnis distançia localis est per corpus interpositum inter illa que distant, igitur si nullum corpus est per orbem lunæ nulla est distantia laterum orbis lunæ, & sic non remaneret in sua dispositione, sed necessario cōcūrrent latera & esent simul eo & in corporibus ea quæ non distant necessario sunt simul. Dicendum quod cum conferatio corporis et Iesu non dependeat a conservatione eorum quod intra ipsum continentur, sed potius econseruo, deus posset conferuare eolum in sua circularitate adhibitatis omnibus quæ continentur intra ipsum. Et cum dicatur quod latera cori non distarent, dicendum quod verum est, nec tamen propter hoc sequeretur quod concurrent vel esent simul. Cuius ratio est quia distare & esse simul dicit habitudinem ad distantiam localen. Et ideo illa quibus non conuenit habere habitudinem ad talem distantiam nec sunt simul loco, nec distant. Contingit autem dupliciter aliqua non habere habitudinem ad talem habitudinem. Vno modo quia non sunt nata habere talem habitudinem, & sic secundum ponentes angelos non esse in loco quantu[m] ad substantiam, duo angeloi, nec distant loco nec sunt simul. Alio modo quia licet aliqua sunt nata habere talem habitudinem ad distantiam, tamen distantia actualiter tollitur per subtractionem illius quo dicuntur, hoc est per subtractionem mediæ, secundum cuius quantitatè distare dicuntur extrema. Et si annihilat his que sunt circa latera cœli sequeretur latera cœli non distare, nec tamen propter hoc essent simul, quia similitas non solum dicit parentiam distantie, sed contactum extremitatè quæ non esset ibi, secundum hanc autem positionem Deus posset facere vacuum, id est, locum in quo nihil penitus esset quia non posset facere vacuum eo modo quo philosophus negat ipsum esse. 4. Phy. scilicet spaciis dimensionatum in quo nullum corpus esset, hoc enim implicat contradictionem cum omnius dimensione sit corpus vel aliquod corporis. Esterū nihil implet loci nisi ratione dimensionum propter quod spaciū dimensionatiū necessario est plenū non vacuum, sic igitur patet quod Deus posset collocare corpus Christi super conexus cœli empyrei.

7 Si autem loquamur de congruitate sic non videtur inconveniens quod Christus ascenderit supra conexus cœli, sed solum ad supremam partem eius. Cuius ratio est, quia nihil pertinet ad beatitudinem animalium vel corporis est Christus subtrahendus, sed si Christus esset supra conexus cœli empyrei non posset se videre nec alia, in quo multum derogaretur suæ beatitudini. Cum inter oculi lens magis diligamus visum, ut dicitur. i. Meta. ergo inconveniens esset Christum illuc collocare. Minor probatur, quia omne quod videtur corporaliter videtur mediate diaphano illuminato, sed inter oculum Christi & quocunq[ue] aliud visibile nullum esset mediū illuminatum, ergo nihil posset videre, quod est inconveniens.

8 Ad primum argumentum dicendum quod in corporibus simplicibus est gradus superioritatis in loco secundum gradum superioritatis in natura ut patet in elementis, & in cœlo. Sed in corporibus mixtis non est sic, quia omnia vel quasi omnia sunt in terra vel in aqua. Quia propter mixtionem abundant in eis terra. Corpus aureum Christi est mixtum. Et ideo non debetur ipsi secundum naturam locus supremus, sed si quis ei debetur supra terram gratia est & non natura.

9 Ad secundum dicendum, quod illud quod dicitur Eph. 4. de Christo & ascendit super omnes celos glosandum est ad supremam partem primi cœli.

10 Ad argumentum alterius partis dicendum quod supra & infra non solum dicunt differentias loci, sed gradum situs, sicut dicimus quod cœlum empyreum est supra omnes celos & tamē est in loco. Et eodem modo posset dici quod Christus esset supra cœlum empyreum propter gradum situs, vel positionis quoniam non esset ibi situs in loco.

Sancto Porciano

Sententia huius distinctionis. X IIII. in generali & speciali.

Cum vero supra habitum sit. Superius determinauit Magister de ministerio verbi incarnati. Hic determinat de viribus & donis quibus Christus plenus fuit & ibi coniunctos replet, vel sicut alii continuat. Superior determinauit Magister de his quibus repararum & reducitur in Deum effectus. Hic vero determinat de his quibus reducitur in Deum formaliter. Et dividitur in duas. Primo determinat de habitibus gratuitis. Secundo de perceptis quibus ipsi in suis actus diriguntur. 37. distinctione ibi. Sed iam distributio decalogi. Prima in duas. Primo determinat de ipsis habitibus secundi se. Secundo secundum conuexionem eorum ad inuicem. 38. dist. ibi. Solet autem queri. Prima in duas. Primo determinat de viribus theologicis. Secundo de cardinalibus. 39. dist. ibi, post predicta dist. 4. Prima in tres, quia primo determinat de fide. Secundo de spe. 25. dist. ibi, est autem spes virtus. Tertio de charitate. 27. dist. ibi. Cum autem Christus. Prima in tres. Primo determinat de fide secundum se. Secundo per comparationem ad obiectum. 24. dist. ibi, queritur utrum fidem. Tertio per comparationem ad credentes. 25. dist. ibi, predictis adiunctionib[us] est. Prima est in principio lectionis. Et dividitur in duas. Primo continuatur se ad predictam. Secundo prosequitur propositum ibi. Fides est virtus. Et haec in duas. Primo determinat quid est fides formaliter. Secundo de quibus est materialiter ibi, notandum. Prima in tres. Primo ponit fidei descriptionem. Secundo eius explanationem ibi. Hic accipitur. Tertio determinat dubitationem incidentem ibi. Si vero queritur illa pars nonā dividitur in tres. Primo ostendit quod fides est de non apparentibus. Secundo probat per descriptionem fidei quæ dat apostolus ad enim. Tertio inquirit de proprietate descriptionis cuius ibi. Si vero queritur. Haec est sententia & divisione lectionis in generali.

2 IN Speciali si procedit. Et primo querit utrum Christus habuit fidem & spem sicut habuit charitatem. Quia si istis caruit non fuit in eo plenitudo gratiarum quod est contra supradicta. Postea ut huiusmodi quæcumque apertius explicetur queritur quid sit fides diffinitio, quia scilicet est virtus quæ creditur quod non videtur. Quid intelligendum est de pertinentibus ad Christianam religionem. Postea declarat membrum huius diffinitionis. Et primo quid dicitur virtus, dicens quod virtus accipitur ibi pro habitu, non pro obiecto, quâuis obiectum fidei quantum vocetur fides, sicut in Symbolo dicitur. Hec est fides catholica &c. Sed credibilis sunt in rebus spissis, quæ creditur, sed fides quæ est habitus est in mente. Subdit etiam post, quod quoniam fides informis & formata sit habitus, sola tamen fides formata, quæ per dilectionem operatur, est virtus, per quâm Christus habitat in mentibus, & est fundamentalis virtutum. Postea declarat aliud membrum diffinitionis, scilicet quod creditur, & non videtur, distinctus quod aliud est credere Deum, aliud credere Deo, aliud credere in Deum. Credere Deum est credere quod ipse est Deus. Credere autem Deo est credere quod Deus veridicatur. Credere autem in Deum est credendo in eum tenere, & ei amore adhæsse. Primitus duobus modis creditur etiam mali. Sed tertio solum boni, qui habent fidem formatam. Mali vero & dæmones fidem habent tamen informem, quæ est donum Dei. Quia fides est qualitas mentis, & donum dei dici potest, cum eriam in malis sint quedam dona Dei. Postea respondet quibusdam dubitationibus, quarum prima est, Si quis habeat fidem informem, & incipiat habere charitatem, utrum fides quæ prius fuit informis maneat in eo, ut efficiatur virtus, an succedit alia fides formata, quæ sit virtus. Et responderet quod utrumque potest dici, dicit tamen Magister quod sibi maxime videtur dicendum quod quæ prius erat informis remanet & efficietur formata per charitatem aduentum. Secunda dubitatio quam ipse removet est quod quoniam fides dicatur tripliciter, statendum tamen est esse unam fidem secundum ipsum Apostolum, sive accipiarum fides pro ipso credibili, sive pro habitu quo creditur. Nam fides creditibilis una est, quia unum & idem credere præcipimur, si

Lib. III. Distinctio. XXIII.

des autem sumpta pro habitu quo creditur est vna in omnibus non numero, sed specie vel similitudine, sicut idem voluntu dicitur esse vna voluntas. Postea dicitur quod fides est de non apparatu, quod per autoritatem apostoli probatur, & etiam adducit quidam autoritatem Aug., quod quilibet debet videre in corde suo si credit, non autem videt si non credit. Videtur autem fides ipsa non vidente corporali, nec imaginativa, sed intellectualis & certissima scientia. Et subdit quod licet fidem suam vnuquisque videat in corde suo, per eam tam non videtur ea quae creduntur, quia ea que videntur non habent fidem, sed agnitionem. Quod declarat per autoritatem Greg. & Aug., demum additum autoritatem apostoli ad Heb. ii. qui dicit quod fides est substantia rerum spandrarum argumentum non apparentium. Quia ea quae speramus subsistunt in nobis solum per fidem, sed in futuro subsistent per experientiam. Est etiam argumentum non apparentium, quia ea quae creduntur non aliter probantur quam per fidem. Postea queritur virtus illa descriptio possit conuenire specie. Et dicit primo quod sic, quanvis in aliis differat fides & spes, vel ut ipse dicit, illa descriptio conuenit soli fidei, quae est fundamentum omnium virtutum, excepta charitate, de qua Magister dicit quod sit spiritus sanctus. Veruntamen actus fidei praeditum actum species & charitatis. Et in hoc terminatur &c.

Q U E S T I O N E P R I M A .

Vtrum indigamus habitibus.

Thos. i. 2. q. 49. ar. 4.

Circa distinctionem istam queritur de habitibus in generali. Secundo de fide in speciali. Tertio de formatione & informitate fidei. Circa primum queruntur duo. Primum est, vtrum indigamus habitibus. Et videtur quod non, quia homo secundum naturam medius est inter angelos & animalia bruta, sed nec in brutis ponuntur habitus, ergo nec in nobis.

2 Item actus precedentes habitus sunt in omnibus similes actibus sequentibus ipsum, nisi quod facilitatem. Sed propter hoc non indigemus habitibus, ergo nullo modo. Maior patet ex. 2. Ethic. vbi expressi dicitur quod actus precedentes habitum, & generantes ipsum, sunt similes actibus qui post habitum generatum elicuntur, nisi quod signum generatus habitus est facere in opere delectationem, quia sit proper facilitatem & connaturalitatem actus. Minor declaratur, quia difficultas actus facit ad meritum, facilitas autem minuit, ergo si habitus solum facit facilitatem in actu plus nocet quam profitatur. Si autem dicatur, sicut & consuetum est dici, quod difficultas ex parte operis auger meritum, & hanc non tollit habitus, difficultas vero ex parte operantis non auget, sed minuit, & hanc habitus tollit. Contra, secundum sententiam Domini Mar. 12. & Luc. 11. Vida quae posuit duo ministra in gazophylacio plus meritum est diuines qui magis dederunt, quia ipsi fuit difficultas illud modicum ponere, quoniam diuitibus multum. Cestum autem quod difficultas haec non fuit ex genere operis, sed ex conditione operaris, quia pauper erat, ergo talis difficultas auger meritum.

3 Item potentiae rationales sunt perfectiores naturalibus. Et potentes naturae non indigent habitibus, neque propter actum, neque propter facilitatem seu modum, ergo nec rationales.

4 IN Contrarium est Philo. in. 2. Ethic. vbi dicit quod in anima sunt tria, potentia, habitus, & actus, sed nos indigemus extremis, scilicet potentias, & actibus, igitur & meus autem habitus.

5 Item habitus est quo quis bene vel male disponitur ad se, vel ad alterum, ut dicitur. Metaph. Sed eo quo bene disponimur indigemus, ergo saltem bonis habitibus indigemus.

6 R E S P O N S I O . Circa questionem istam sunt duo videnta. Primum est, quod modo dicitur habitus, & ex hoc apparet responso, an indigamus habitibus.

7 Quantum ad primum secundum est quod habitus capiunt tripliciter. Vno modo est postprædicamentum. Alio modo prædicamentum. Tertio modo est determinata species qualitatibus. Quod patet sic, habitus enim ab habendo dicitur, ab eo autem quod est habere, nomen habi-

Quæstio I.

tus dupliciter derivatur. Vno modo secundum quod homo, vel quicunque alia creatura dicitur rem aliam habere. Alter modo, secundum quod aliqua res aliquatenus se habet, puta bene vel male secundum seipsum, vel in respectu ad aliam. Habitum ergo primo modo dictus est postprædicamentum, quia se extendit ad res diuersorum prædicamentorum, dicitur enim homo habere manum, quod pertinet ad prædicamentum substantie, quantitate, vel albedinem, quod pertinet ad alia duo prædicamenta, & dominus dicitur habere serum, quod pertinet ad prædicamentum relationis, & homo vestem, vel anulum, quod pertinet ad habitum, qui est speciale prædicamentum, ut statim infra dicitur. Omnes autem modi, quibus una res dicitur habere aliam, reducuntur ad tres. Quia quod habetur, vel habetur per modum accidentis inhaerens, & illud se extendit ad res plurium prædicamentorum, & est postprædicamentum, vel per modum correlatiuum. Et istud potest reduci ad prædicamentum relationis, vel per modum ornatus. Et istum cum non reducatur ad aliud prædicamentum, facit unum speciale prædicamentum per se, & vocatur habitat, ut cum dicitur vestitus, armatus.

8 Et huiusmodi habitus secundo modo acceptus, scilicet prout aliqua res dicitur haberi se bene vel male ad se, vel ad alterum est species qualitatis, quae dicitur habitus vel dispositio, differt autem habitus sic dictus ab aliis præmis modis: quia habitus in aliis modis non dicitur ipsa res quae habetur, sed solum habitudo habetis ad id quod habetur, sed in isto modo habitus primo & principaliter dicitur illa res quae habetur secundum quam habens dicitur aliquatenus se habere, puta bene vel male. Et sic distinctus Philo. habitum. 5. Metaph. quod habitus est dispositio secundum quam disponitur aliquid bene vel male secundum se, vel secundum aliud. Et 2. Ethic. dicitur quod potentia est quae possumus, habitus quo bene vel male possumus. Et in hoc sensu loquimur nunc de habitu, quod rendo virtutem indigamus habitibus. Et distinctus, seu describitur. Vno modo a Philo. 5. Metaph. vbi dicit quod habitus est dispositio secundum quam disponitur ad bene vel male ad se vel ad alterum, & in idem reddit quod dicitur. 2. Ethic. quod potentia est quae possumus. Alter modo distinctus, seu describitur a commentatore, tertio de anima, quod habitus est, quo quis potest utrum cu[m] voluerit. Et idem vult beatus Aug. libro de bono coniugali, dicens quod habitus est quo ali quid agitur cum opus est.

9 His suppositis dictis est ad questionem, quod in nobis sunt aliqui habitus, & indigemus aliquibus eorum, scilicet bonis, & oppositis sunt possibles. Quod patet dupliciter secundum duas descriptiones datas de habitibus. Ex prima fide, potentia quae est indifferens ad actum bonum & malum, indiget aliquo determinante ipsam ad actum bonum, sed in nobis sunt plures potentiae quae de se sunt indifferentes ad actum bonum vel malum, sicut intellectus de se est indifferens ad intelligere verum vel falsum, quorum unum est bonum intellectus, s. verum, aliud malum, scilicet falsum, voluntas etiam necnon appetitus sensitus indifferenter se habent ad appetere bonum vel malum, ergo tales potentiae indigent aliquo determinante ipsas ad actum bonum. Hoc autem facit habitus bonus, ergo bonis habitibus indigemus. Et per consequens probatur quod habitus malus sunt possibles, quia opposita natura sunt fieri circa idem, nisi alterum insit a natura, sed habitus boni non insint nobis a natura, ergo mali possunt in esse. Et secundum patet idem sic, omnis potentia quae in actu sua potest pari difficultatem indiget aliquo faciliterante ipsam ad actum, sed plures potentiae sunt in nobis, quae in actibus suis possunt pari difficultatem, ut dicit Philo. 7. Ethic. de continente, qui cum difficultate prosecutus bondationis imminentie passionem, ergo tales potentiae indigent aliquo facilitate ipsas ad actum, hoc autem facit habitus, ut patet ex secunda eius descriptione, ergo &c.

10 Ad primum arg. dicendum quod medium conuenit cum virtute extremitatum, sed non in omnibus. Alioquin non est medium, sed est virtus extremitum: homo igitur conuenit cum brutis quantum ad animam sensitivam. Cum angelis vero quantum ad animam intelligentiam, & quantum ad actus earum, sed non oportet quod conueniat in propriis, proprium autem est natura intellectualis non

II 4 habe

Magistri Durandi de

DURANDI
DURANDI

Habere nec requirere habiti, nisi sic cum natura sensitiva, ut infra patebit, & ideo in angelis non est habitus acquisitus, in brutis autem oportet, ut aliquis habitus acquisitus quia non subiaceat alicui libertati, quum in perfectis animalibus sit memoria, dicit enim Phylosophus lib. de memoria, qd in memorando vnu potest aliud operatur confusudo, que est quasi quodam natura, nihil autem est aliud habitus consuetudinalis, quam habitu acquisita per consuetudinem, que est in modis nature. Et Aug. in lib. 8, quæstionem, dicit qd videmus immanisimas belitas a maximis voluptatibus deterrei doloris metu, quod qui in earum consuetudinibus dominatur & manutinet vocantur, deficit tamen in eis ratio habitus, quantum ad vnum voluntatis, quia non habent dominium viendi, vel non viendi, quod visetur ad rationem habitus pertinere secundum secundam eius descriptionem. Et quia hoc in homine non deficit, ideo in eo potest esse plena ratio habitus.

ii. Ad secundum dicendum qd propter facilitatem & determinacionem potentie ad certum modum indigemus habitibus. Et quum dicitur qd facilis minuit meritum, Dicendum non est verba de facilitate, que est ex parte operantis, & quia ponit habitus, immo auger supposita aequalitate operis, quia auger voluntarium. Sed facilis operis minuit, & difficultas auger exteris paribus. Et quod opponitur de vidua qua plus meruit dando duo minuta, quam diuities, qui magna dederunt, dicendum qd veru est, quia ipsi fuit difficultas dare illud modicum, qd diuitibus multum. Nec ista difficultas fuit ex conditione operantis, sicut arguebatur, sed potius ex conditione operis. Pauperes nam non dicunt conditionem personae, sed dicunt tenuitatem fortunae: comparando ergo illud quod vidua dedit ad id quod ipsi remansit, plus dedit quam diuities, quibus proportionabiliter plus remansit, non accipiendo solum proportionem personae ad personam, sed rei data ad remanentem.

ii. Ad tertium dicendum qd potentiae naturales non indigent habitibus, nec quoad substantiam actus, nec quoad modum, quia ex natura sua feruntur in actus suis soli secundum vnum modum, sed potentiae rationales cum sint indeterminatae ad diuersos modos indigent habitibus determinantibus ipsas, ne propter hoc sunt minus perfecte quam naturales, immo perfectiores. Quia haec indifferencia est radicale ex earum libertate & vniuersalitate.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum habitus faciat aliquid ad intensiōnē actus.

Caiet. 1. 2. q. 49. art. 3.

S Eundo queritur, vtrum habitus faciat aliquid ad substantiam actus, an solum ad modum eius. Et quia triplex modus potest considerari circa actum, videlicet eius intentio, & eius determinatio ad bonum vel ad malum, & facilitas ad actum. Ideo de ipsis tribus quæretur per ordinem. Et primo vtrum habitus faciat aliquid ad intensiōnē actus. Et arguitur qd sic, quia perfecti est agere & magis perfecti perfectius agere, sed potentia cum habitu est perfectior quam sine habitu, ergo potest perfectius agere, sed non ageret perfectius, nisi ageret intensiōnē actū, ergo &c.

2. Item. 2. Ethic. dicit Philos. qd ex recedere a voluntatibus efficiuntur reperi & effecti maxime possumus recedere ab ipsis. Similiter assueti contēnere terribilita & sustinere ipsa, efficiuntur fortes, & effecti maxime possumus terribilita sustinere. Ex quibus videtur qd habitus causatus ex actibus aliquid faciat ad intensiōnē in actu sequente.

3. IN CONTRARIUM arguitur, quia illud qd natum est per se intendere actum, potest per se solum causare similem, nisi ex parte receptiū iste præualeans resistētia, sed habitus secundum se, excluso quocunq; alio, non potest cauare quemcumq; actum, ergo non facit per se ad intensiōnē cuiuscq; actus. Minor de se patet. Probatio maioris, quia cum intensio actus attendatur secundum ipsam essentiam actus, illud quod potest per se in intensiōnē actus potest per se in essentiam eius excluso impedimento præualeante, dico autem excluso impedimento. Quia si agens quod intendit actum esset debilioris virtutis

Sancto Porciano

tis quam esset resistētia passi nihil cauaret per se, sicut cum debilis adiungitur forte trahent nauem, & cauaret motum intensiōnē. Non oportet qd per se possit cauare motus illius nauis que forte grauior est qd sit virtus itius debilis trahentis. Sed si nihil resisteret mouens quantumcumq; debilis virtutis ipsam moueret. Cum ergo potentia animi nullam resistētia habeant ad actus suos, sed quantum est de se sine summa dispositio. Sequitur qd illud quod intēdit per se earum actum possit per se solum cauare confimante actum secundum speciem quanvis remissum. Et hæc est maior.

4. R E S P O N S I O. Ad præsens solum loquimur de habitibus acquisitis de quibus dicendum est quod nullus habitus acquisitus facit per se ad intensiōnē actus, quanvis alius habitus (maxime moralis) possit ad hoc facere per accidentem.

5. Primum patet sic, illud quod conuenit per se habitui acquisito conuenit per se omni tali, sed intendere auctū non conuenit omni habitui acquisito, ergo &c. Maior patet, quia quod per se conuenit alicui conuenit per se omni contento sub eo. Minor probatur, quia omnis habitus acquisitus, vel est intellectualis, vel moralis, vel dicitur in fine primi Ethicorum. Sed isti habitus non faciunt per se ad intensiōnē actus (vt patebit) igitur &c. Minor istius patet inducendo primo in habitibus intellectualibus. Verbi gratia, de scientia & opinione, & fide acquisita, quia qui cognoscit primo aliquam conclusionem ex sola autoritate dicens (puta credens eclipsim ex autoritate Astrologi hoc praedictis, & nondum habens habitus) si postea firmetur in eo habitus istius credulitatis, & de eadem vel similis conclusio non habeat nisi autoritatem eiusdem, quāvis firmius credat propter veritatem quam forte expertus est de dictis Astrologi, tamen non clarius cognoscit veritatem dicti qd prius, licet forte firmius adhæreat, quia firmitas non est primo & solum ex autoritate, nec ex habitu causato per autoritatem. Sed ex experientia eventus rerum dictari ab Astrologo. Et si est adhuc de firmitate non quærimus, sed de claritate cognitionis, quia sola pertinet ad intensiōnē actus cognoscendi. Firmitas enim adhensionis nihil facit ad claritatem cognitionis, cum op̄ans quandoq; æquæ firmiter adhæreat conclusio op̄ata, sed sicut demonstrator adhæret conclusio demonstrata, vt dicitur. Ehi. Similiter si quis habeat de aliqua conclusione ratione dialepticam vel demonstratram, & ex frequentatione earum caueretur in eo habitus opinios, vel scientiarum, si post habitum causatum cognoscat eandem conclusionem per idem medium, per quod prius cognoscit, non apparet qd propter hoc clarius cognoscatur, sicut * promptius possit exire in actu cognoscendi, quia habet habitu quo vt potest cu voluerit. Sed de promptius: ius vide: dñe nunc non quærimus, sed de claritate cognitionis, que 4. b. iii. d. folia pertinet ad intensiōnē actus.

6. Quod autem ita sit, probatur sic, intensio cognitionis in actu non videtur posse contingere per se, nisi ex parte lumini sub quo aliquid cognoscitur, vel obiecti quod representatur, vel potentia cognoscens, vel dispositio nisi potentia requisite per se ad receptionem actus. Omnia enim alia videtur se habere per accidentem ad actum, & ad eum intensiōnē, sed habitus intellectualis nihil horum est, quare &c. Maior patet, videmus enim intensio nem variari in actu ex parte solius luminis. Sicut illud quod videtur in lumine solis, clarius videtur quam illud quod videtur in lumine lunæ, ceteris paribus. Item ex parte representationis solius obiecti, quia idem visibile res presentatum in eodem lumine videtur clarius vel obiectus ratione propinquitatis, vel remotionis. Similiter ex parte potentie quia idem visibile, & in eodem lumine, & eadem distantiā clarius videt iuvens qd senex, quia potenter visu, cum sit corporalis est debilior vel fortior secundum conditionem corporum. Item ex parte dispositiōnis per se requisite, quia idem visibile æqualiter propinquit, & in eodem lumine videtur intensius & remissius ab eadem potentia æquæ secundum se intensa, si diaphanitas oculi, quia per se requiriunt ad receptionem speciei, vel visionis italia & alia, forte istud coincidit cū tertio his autem exclusis non apparet unde possit esse varietas intensiōnis & remissionis in actu. Et sic patet maior. Et si milia

militer minor manifesta est, quia habitus acquitus non est lumen sub quo aliquid cognoscitur. Supponit etiam quod item obiectum representetur equaliter ante habitum & post, quia per idem medium representatum. Potentia autem intellectiva non suscipit magis & minus, habitus etiam acquisitus non est dispositio necessaria ad recipiens dum actum, quoniam actus precedet habitum, quare &c.

^{Cap. 12.} Item patet secundum sic. Si potentia & habitus facerent per se ad intensiōnēm actus hoc esset, aut quia habitus intenderet potentiam quam intensa exire in actuū intensiōnē, aut (ut quidā dicunt) potentia & habitus essent duo imperfecta agentia supplentia vicem vniuersi perfecti agentis respectu actus intensi, in quem nullū istorum agētūm per se esset sufficiens ad ipsum producendū. Primum non potest dici: quia potentia intellectiva nō recipit intensiōnē & remissiōnē. Nec secundū potest dici, quia illa principia quae & quae immediate se habent ad aliquem actum, & propria virtute agunt, habent vniuersē rationem potentiae respectu illius actus. Si ergo habitus & potentia se habent, ut duo imperfecta agentia supplentia vicem vniuersi agentis modis quo ipsi ponuntur sequeretur quod ratio potentiae vniuersē conuenienter potentiae intellectivae & habitus. Hoc autem non est verum, quia quoniam habitus dicuntur quādā potentia, tamen hoc non est secundum illam rationē, secundum quā potentia activa vel passiva simpliciter dicitur potentia, sed secundum alium modum ad prædictis distinctum, ut patet. ^{5.} Meta. Item principia quae per se requiruntur ad actuū quenamcumque perfectum in aliqua specie videtur requiri necessariō ad quemlibet actuū eiusdem speciei. Sed habitus non requiruntur ad quemlibet actuū eiusdem speciei cum actu sequenti habitum. Quia actus præcedentes habitum, non sunt ab habitu, quoniam tamen sint eiusdem speciei cum actibus sequentibus, ergo &c. Minor iam patet. Probatio maioris. Primo per exemplum eorum, quia sicut actus & duratio requiruntur in securi ad intensi, vel velociter secare, ita requiruntur ad quodlibet fecare. Secundū quia eorum de effectu secundum speciem differentium solum secundum intensum & remissum sunt eadem principia secundum speciem nō differentia nisi secundum intensum & remissum solum. Et sic patet maior: & per consequens tota ratio, & primum principale.

⁸ SE C V N D Y M principale patet, scilicet q̄ aliquis habitus maximē moralis potest facere per accidens quod actus sit intensus, quia illud quod facit obiectum appetitus videtur conuenientius facit quod ipsum appetatur intensius, sed habitus moralis est huiusmodi, quare &c. Major de se patet. Minor probat, quia quoniam habitus moralis sit circa passiones appetitus sensitivi quarū varierat alter corporis ab una dispositione in aliā, nec moderatur nisi per actus alterantes corporis, sicut concupiscentia reprimit per ieiunium. Iudicium autem de appetendi est secundum conformitatē ad appetentē, id est alia apparent conuenientia vel disconvenientia dispositiōnē per habitum virtuosum, & per habitum vitiōsum. Nam dispositiōnē per habitum virtuosum, puta per habitum temperantia apparent minus conuenientia delectabilitas secundum tactum propter macerationem corporis, & reprobationem caloris cauata ex actibus quibus cauata fuit virtus, & continua per sequentes q̄ apparent dispositiōnē per habitum intemperantia, in quibus sunt aliae dispositiōnē ex actibus intemperantia cauata. Ex quo contingit q̄ per habitum temperantia delectabilitas fugiuntur intensius, & appetitur remissus. Et sic habitus temperantia vnum actuū intendit, scilicet fugam delectabilium contrariantium rationi, sed alium remittit, scilicet prosecutionem eorū quae non contrariant rationi, propter quod intensio non est per se ab habitu, quia ab eodem nō est remissio, sed per accidens tantum modo quo dictum est.

⁹ A D primum argu. dicendum quod magis perfecti est perfectius agere, accipiendo utrobiusq̄ perfectionem eodem modo. Constat autē quod per habitum potentia non efficit perfectior perfectione intensiōnē, nec potentia & habitus supplet vicem vniuersi intensiōris agentis, ut dictum

Questio III.

253

est. Et ideo non oportet quod potentia cum habitu cauerit actuū perfectiore secundum intensiōnē. Vrum autem cauerit aliam perfectionem, patebit inferius.

¹⁰ Ad secundum argu. dicendum quod Philosophus loquitur de virtutibus moralibus, de quibus cōcessum est quod faciunt ad intensiōnē aliquorum actuū, & ad remissiōnē aliorum. Et vtrumq; eff per accidens.

Q VÆ S T I O T E R T I A.

Vrum habitus aliquid faciat ad determini-
nationem actus.
Caiet. vbi supra.

D E si de quāritur vrum habitus aliquid faciat ad determinationem actus. Et arguitur quod sic, quia ut dicitur. ^{2.} Ethic. Potentia est quia possumus, habitus vero quo bene vel male possumus, sed bonum & malum sunt determinations actus moralis, ergo habitus facit determinationem actus.

² Item quā actus possit esse bonus vel malus, determinatio eius ad alterū eorum est ex potentia, vel ex habitu. Non ex potentia, cū illa quantū est de se, se habeat in differētē ad virtutē, ergo oportet quod sit ex habitu.

³ IN contrarium est, quia actus præcedens habitus est determinatio bonus, vel determinatio malus, ergo determinatio talis non est per se ab habitu, antecedēt patet de se, quia habitus bonus nō causatur nisi ab actibus bonis nec malus nisi ex actibus malis. Consequētia probatur, quia effectus non potest esse sine sua causa per se.

⁴ R E S P O N S O. Præmitendum est quod alia est determinatio, vel indeterminatio potentiae. Alia est determinatio, vel indeterminatio actus. Indeterminatio enim potentiae est indifferētia eius, tanquam subiecti ad diuersos habitus, vel actus diuersos, quorū alterum recipiendo determinatur per ipsum formaliter: ita quod determinatio & determinatio differēt realiter, sicut forma & subiectum. Indeterminatio vero actus & eius determinatio est solum secundum rationem vniuersali & singularis, non enim in rerum natura inuenitur aliquis actus qui non sit determinatus ad esse natura secundū singularitatem & ad esse moris secundum bonitatem, vel malitiam si sit deliciatus. Sed secundum conceptum nostrum possumus intelligere actum in vniuersali, qui ut sic indifferenter se habet ad istum actuū, vel illum, & ad bonum vel malum. Et sicut vniuersale non differt realiter a singulari in quo est, sic actus indeterminatus & determinatus non differt realiter, sed solum secundum conceptum, quia quod indeterminatio cōcipient, determinato existit; ita quod sua realis existentia in rerum natura est sua realis determinatio ex se ipso formaliter, & non per aliquid ipsi adveniens, & hoc quantum ad esse natura, sed determinatio actus ad bonum quantum ad esse morale non est ex sola singularitate sua realis existentia (quia actus malus singulariter existit sicut & bonus.) Sed est formaliter ex conformitate ad rectam rationem & malitia ex disformitate ad rectam rationem, sicut oftenim fuit in. 2. lib. Hoc præmisso patet primū quod potentia determinatur in seipso per habitum formaliter. Et secundū inquiritur an ipsa determinatio natur per habitum ad determinatum actuū.

⁵ Primum est de se clarum, quia omne subiectum quod est in potentia ad sufficiendum plura sibi in uicem incompossibilita recipiendo vnum eorum determinatur per ipsum, sic quod illo inexistente nō potest recipere alterum; sed potentiae rationales sunt in potentia ad recipiendum habitus bonos & malos, qui adiuuicem sunt incompatibilis, ergo potentia quae recipit vnum eorum determinatur per ipsum, sic quod illo inexistente nō est indifferens ad recipiendum alterum. Sed quia habitus ordinem habet ad actuū, ideo videndum est an determinat potentia ad producendum determinatum actuū.

⁶ Et dicendum est quod ad determinationem actus in esse natura nihil facit habitus bonus vel malus. Cuius ratio est, quia effectus communis requirit causam communem, sed determinatio actus in esse natura, quoniam sit sua singularitas realis, est effectus communis omni actui existenti in rerum natura, sive sit ante habitum, sive post, sive sit bonus, sive malus, ergo causa talis determinationis

d. 34. q. 3.
C. 2. Item
d. 38. q. 2.
l. 10. d. 40.
quæst. 8.

Magistri Durandi de

est cōmūnis omnibus actib⁹ sine quacunq; exceptione: habitus autem nō est sic communis etiam generaliter acceptus, quin ante habitum sint actus p̄dicto modo determinati, & multominus acceptus in speciali, quare &c. Et hāc ratio non solum probat quod habitus nō sit causa per se talis determinationis actus. Sed etiam quod nullo modo determinet vel inclinet portetiam ad actum sic determinatum, quia nihil determinatur, nec determinari potest ad id quod est omnibus commune: determinatione enim sit ad aliquid speciale, sed singularitas est cōmūnis omnibus actib⁹ in rerum natura existentibus. ergo nulla potentia determinat ad producendum actum singularem. Item ad illud ad quod poterit est sic determinata de sua natura, quod non potest in oppositum nō indigere aliquo determinante. Sed qualibet potentia ex sua natura est sic determinata ad producendum, vel recipiendum actum singularem quod nullo modo potest in oppositum. Actus enim vniuersitatis nec produci potest, nec recipi, ergo nulla potentia potest determinari ad producendum vel recipiendum actum determinatione singularitatis, que est secundum esse natura.

7 De determinatione autē actus ad bonum vel ad malum secundū esse morale aliter est dicēdum. Ad hāc enim determinationem quāvis nihil faciat habitus per se, facit eam per accidens. Quod enim habitus nō faciat per se ad talem determinationem patet, quia bonitas & malitia actus moralis cōsūnt in conformatitate, vel disformatitate eius ad rectam rationē, vt ostensum fuit in. 2. lib. Conformatas autem & disformatas sunt respectus seu relations ad quā nō est per se & immediate aliqua actio, sed solum mediante fundamento, vt patet ex. 5. Physi. Et ideo nihil potest esse per se causa talis conformatitatis, vel disformatitatis, seu bonitatis vel malitiae, nisi illud quod est per se causa entitatis actus secundum esse natura que est fundamentum talium. Constat autem quod habitus non est causa per se entitatis actus secundum esse natura, quia nullus effectus potest esse sine sua causa per se, sed actus qui sunt ante habitum sunt determinate entitatis, in qua fundatur conformatas ad rectam rationem, vel disformatas ad eādem, actus enim quibus generatur habitus bonus sunt determinate boni. Et illi quibus generatur habitus malus, sunt determinate mali, ergo habitus non est per se causa ratis determinationis.

In prologo
primi. q. 1.

8 Quod autem faciat salē per accidens ad talem determinationē potentie respectu actus patet, quia talis determinatione est per se ab obiecto, vel nō sine obiecto. Conformatas enim vel disformatas actus moralis ad rectā rationē attēdunt secundū obiectum, vt probat fuit in. 2. lib. di. 18. qu. 1. Illud ergo quod facit ad hoc quod determinatum obiectum proponatur potentia, facit ad determinationem actus, sed habitus est huiusmodi, ergo &c. Minor declaratur. Et primō de habitibus cognitiis ut postea melius apparet in habitibus moralibus, habitus enim cognitiū distinguntur per obiecta & media, sicut scīentia & opinio, quia scire est per medium demonstratiū, opinari autē per medium probable. Quum igitur ex frequentatione determinatorū actuum firmetur in nobis habitus, qui non sunt aliud q̄ dispositio qua disponimur ad rememorandū talia cum assentim⁹, ideo post habitus generationem sumus dispositi, vt nobis ex modica occasione occurràt determinata obiecta, & determinata media, quibus per priores actus assentimus, & sic fiunt in nobis determinati actus. Ad cuius ampliorem determinationem aduertēdum est q̄ cū primō proponitur nobis aliquod obiectum cōplexum nō statim assentimus, sed indiferenter nos habemus ad vnam p̄ partem, quo usq; per aliquid medium determininemur ad alterā, facta autē determinatione per aliquod medium, per quod determinata assentimus aliqui conclusionē ex frequentatione talis actus causatur, & firmatur in nobis habitus, qui est in memoria, per quā quum volumus præsentari nobis tale determinatum obiectū cum determinato medio, quo præsentato iam amplius nō dubitamus, nec inquirimus, sed determinata assentimus illi parti, cui prius fore querenter assentimus non ignorantes, sed memorantes priores assentus. Et hic modus determinationis reficit habitus intellectuales. Veruntamen talis determinatione non est per se ab habitu,

Sancto Porciano

quia habitus non est obiectū, nec repræsentatiū obiecti, sed est cōsuetudo firmata, qua vñ post aliud p̄ficiatur potentie intellectus ex ordine quo fuerunt præsentata in actib⁹, ex quibus generatus est habitus: habitus autē morales non determinant potentias ad actus hoc modo. Quia obiectū non proponitur appetitus intellectus vel sensitio, nisi mediante potentia cognitiva, ad cuius determinationē sequitur determinatio appetitus. Qui enim simul acquiratur prudentia cum virtute moralis, & conseruo, vt infra patebit, sicut habitus prudentia facit ad determinationem actus intellectus practici modo quo dictum est, si facit ad determinationē actus appetitus, hoc tamē addit habitus moralis, quod obiectum apparet magis conueniens, vel minus disconueniens causa habitu quām prius, vt supra dictum est, qu. 2. huius distinctionis. Et ideo ad tale obiectum facilis determinatur appetitus, quānus sine hoc determinaretur, fed de facilitate nō queritur nunc, quia statim de ea queretur.

9 A primum argumentum dicendum quod per habitum possumus bene vel male modis quibus dictum est, scilicet ostensione determinati obiecti, quantum ad habitus cognitiū & apparentia eius sub ratione conuenientis boni, quantum ad habitus moralis.

10 Ad secundū dicendum q̄ determinatione actus est nō a potentia, nec ab habitu per se, sed ab obiecto & medio, quānus per accidens sit ab habitu modo quo dictum fuit.

Q V E S T I O Q V A R T A .
Cae. vbi sapit.

P Ostea queritur, vtrum habitus faciat aliquid ad facilitatem actus. Et viderur quod sic, quia quod fit delectabilis, fit facilis. Sed actus post generatiū habitum elicitor delectabilis, vt patet. 11. Ethic, ergo elicitor facilius.

11 Item omnis difficultas causatur ex aliqua resistente, sed obiectum minus disconueniens appetenti minus relata est appetitui, ergo facilis appetitur; habitus autē bonus facit quod bonitas rationis apparet homini minus disconueniens, vt patet ex precedentibus, ergo &c.

12 In contrarium est quod habitus virtuosus circa bonus & difficile. Sed si per habitum tolleretur bonitas actus iam habitus virtuosus non prodesse, sed obeset, et go si per habitum tollatur difficultas, habitus bonus plus obelt, quam prodest.

R E S P O N S I O . Circa questionem istam videntur duo. Primum est, an facilitas de qua procedit questione, sit conditione actus, an habitus actus. Secundum est, an talis facilitas fiat per habitum: & ex his tertio concludatur quoddam correlarium.

13 Q U A N T U M . ad primum sciendum est q̄ cū facilitas sit cōditio respectu agentis ad actum, vel econseruo, ita facilitas potest consurgere quandoq; ex parte actus & obiecti solum, sicut eidem homini æqualebit dispositio facilis est portare quinquaginta, & difficile est portare centum, quia varietas nullo modo est ex parte portatis, qui secundum se uniformiter dispositus est, sed solum ex varietate actuum quā habent ex varietate obiectarū. Similiter eidem virtuoso facilis est & delectabilis absistere quām tristia sustinere vt dicitur. 3. Ethic. Quandoq; vero facilis, vel difficultas tota configitur ex parte agentis, sicut facilis est portare decem, quām debili. Que varietas nullo modo est parte actus, vel obiecti quod est penitus vnum & idem. Sed ex parte portantis qui est alter & alter dispositus.

14 Quod autē nostra querit de maiore facilitate quā habet homo post habitum q̄ ante respectu eiusdem actus secundum specie. De qua dicendum est q̄ ita facilitas tota configitur ex dispositione agentis, nec est in aliquo ex parte actus, propter quod debet dici cōditio vel modus agentis & non actus. Et q̄ ita sit probatur duplicit. Primum sic, quando duo actus sunt omnino & penitus consimiles quantum ad omnia que sunt in ipsis. Si vnum eorum sit facilis & alter difficultis, vel vnum facilior altero, necesse est q̄ hoc sit totaliter ex parte agentis & non ex parte actus ex qua ponitur penitus vnumiformis, sed actus præcedens habitum & actus sequens ipsum sunt quandoq; penitus consimiles quantum ad omnia que sunt in ipsis, ergo cū actus se-

quens

quens dicitur facultas actus praecedente, necesse est quod hoc sit totaliter ex parte agentis. Maior satis patet.

7 Sed contra minorē postet aliqui dicere quod sit falsa, quia sequens habitum semper est intensior quam praecedens. Sed si non valet, quia non est verum vniuersaliter quod actus sequens habitum sit intensior quam praecedens. Et dato quod sic est, adhuc magis habetur propositum, Quia in eadem specie actus intensior est de difficultiori. Si ergo actus sequens sit necessarij & semper intensior vel qualitercumq; quam actus praecedens, sequitur quod quantum est de se, erit difficultior. Si ergo sit operari facultas necesse est quod tota facultas sit ex parte operantis. Secundō patet idem sic, facultas ex parte operis minus meritum. Si ergo per habitum facultas esset conditio operis, sequetur quod habitus diminueret de merito actus quod est falsum, ergo &c. Et sic patet primum.

8 QVANTVM ad secundum scilicet qualiter talis facultas in per habitum aduerterendū est quod tota difficultas quae est in nobis respectu actui potentiæ cognitiæ & appetitui est ex hoc quod obiectum non proponit sub unica ratione veri vel falsi, boni vel mali, & primò patet hoc in appetitu in quibus est clarus, si enim aliquid proponatur appetitui solu ratione boni absq; appetitua cuiuscunq; mali appetitus fin omni difficultate redit in illud. Si vero aliquid proponatur sub ratione mali absq; illa apparet boni, appetitus absq; illa difficultate refutat illud, sed quod cum ratione boni iungitur ratio mali & econtra, & utrumq; offenditur, tunc tam in prosecutione vel in fuga est difficultas sicut patet in voluntario mixto. Quia enim propter merces in mare est absolute malum, tamē tempore tempestatis potest esse bonum ad alleiandum nauen pro euazione periculi, ideo cum utrumq; istorū ostenditur voluntati quicquid eligat cum tristitia & difficultate eligit. Illud ergo quod minuit ratione boni tollit a fuga difficultatem in aliquo. Et quod minuit ratione mali minuit ab electione difficultatem, & sic ponit aliquā facilitatem, sed habitus est huiusmodi, ergo &c. Minor probatur, quia (vt dictum fuit prius, q.z. huius di.) actus, quibus generantur habitus morales, verē alterator corpus ab una dispositione in aliam. Alterato autem corpore appetit & verē sunt delectabili alia, vel totaliter vel secundū magis & minus sicut corpore calefacto & abundante superfluo nutrimenti apparent veneranda delectabilita quā in corpore infrigidato & exsiccato. Et ideo illa delectabilita quae ante habitum temperantiae fugiebantur difficultius, erant appetenti conuenientiora post habitum causatum fugiuntur faciliter, quia apparent minus conuenientia proper aliam dispositionem causata ex actibus causantibus habitum directe, vel cōcomitante. Et similiter est in aliis habitibus moralibus.

9 Eodem modo est circa habitus cognitivos. Quia si à principio aliquod cōplexum proponeretur intellectui clare ex tali habitudine terminorum cui non posset nisi certi falso statim sine difficultate intellectus assentiret ut patet in principiis simpliciter primis, sed quando aliquid proponitur sub talibus terminis quorum cōplexio potest est dubia vel admixta falsitati rite intellectus non faciliter assentit, sed laboramus inuenire per diversa media quid verius, quo inuenio & habitu causato ex frequentatione talium actuum ex tali quotientur, proponitur faciliter assentimus amplius non habentes de falsitate admixtione proper discussione precedentem & assensum pluribus actibus replicatum quorum recolimus per habitum, & sic patet secundum.

10 E X his cum duabus precedentibus questionibus patet solutio illius questionis qua queritur, utrum habitus faciat aliquid ad substantiam actus, vel solum ad modum. Patet enim quod modus in actu non est nisi duplex, scilicet intentio, & eius determinatio, facultas enim non est modus actu, sed agentis intentione autem actu & determinatio eius non sunt aliquid realiter differens ab essentia actu, propter quod eo modo quo aliquid facit ad unum facit ad aliud, sed habitus ad neutrum eorum facit per se ut probatum fuit supra. De facilitate autem, quae non est modus actu, sed habentis actu, non oportet quod sicut habitus faciat ad talēm facilitatem, quod faciat ad essentiam actu.

Quæstio V.

254

11 A D argumenta responso patet, quia duo prima bene probant quod habitus facit quod facultas elicatur actus. Sed tota facultas est ex dispositione, quam habitus ponit in habente, & non in actu.

12 Argumentum autem in oppositum concludit quod si propter habitum facultas esset conditio actus, habitus plus obest quam prodest, quia diminueret meritum, quod concedimus.

QVÆSTIO QUINTA.
Vtrum præter habitus intellectuales acquisitos indigamus habitibus Theologicis.

Tho. I. 2. q. 66.

D Einde queritur de fide. Et quia fides ponit habitus Theologicus: ideo primò queritur, utrum præter habitus morales & intellectuales acquisitos indigamus habitibus Theologicis. Et videtur quod non, quia habitus Theologici non requiruntur in nobis, nisi quia ordinant nos ad beatitudinem supernaturalem. Ad beatitudinem enim naturalem acquisitam sufficienter dirigimur per habitus alios. Sed propter illam non sunt nobis necessarii habitus theologici, quia pueri baptizati decedentes ad ea pertinunt, & tamen in eis non videntur esse necessarii.

2 Item perfectiones proportionantur perfectibilibus, sed in nobis non est aliqua potentia perfectibilis per habitationem, nisi rationalis per essentiam quae perficitur per virtutem intellectualis. Et rationalis per participationem quae perficitur per virtutem moralem, ergo præter hanc duo genera habituum non contingit ponere tertium.

3 IN contrarium est, quia habitus theologici dicuntur fides, spes, & charitas. Sed his omnibus indigemus, fide quidem, quia sine fide impossibile est placere Deo. Heb. II. spes vero secundum illud ad Titum. 3. Hæredes sumus secundum spem vitæ æternæ. Charitate autem secundum illud. I. Corin. 13. Si charitatem non habuero, nihil sum: ergo habitus theologici sunt nobis necessarii.

4 R E S P O N S O. Circa questionem istam videntur sicut sunt tria. Primum est, an præter habitus morales & intellectuales quos possumus ex puris naturalibus acquirere indigamus alii habitibus, qui dicuntur theologici. Secundum est quod & qui sint illi. Tertium est, qualiter distinguuntur ab aliis habitibus.

5 QVANTVM ad primum dicendum est, quod præter habitus morales & intellectuales ex puris naturalibus acquisitos indigemus theologicis habitibus. Cuius ratio est, quia non minus debent esse perfecti actus, quibus ordinamus in beatitudinem supernaturalem, quam illi quibus ordinamus ad beatitudinem naturalem. Sed illi actus quibus ordinamus ad beatitudinem naturalem procedunt ex potentia perfectis per habitus, ergo actus quibus ordinamus in beatitudinem supernaturalem procedunt ex potentia perfectis per habitus illi autem habitus non possunt esse morales, vel intellectuales ex puris naturalibus acquisiti. Quia sicut beatitudo supernaturalis est per alium * habitum quam naturalis, sic habitus disponentes ad eam debent esse alterius rationis ab habitibus acquisitis quibus disponuntur, vel perficiuntur respectu beatitudinis naturalis: & dicitur theologici, quia Deum habent pro obiecto. Et ordinant actu eorum in deum, tanguam in finem beatificum, ut posse patet. Et quia solo sermone diuino traditur nobis, sicut & finis ad quæ nos ordinant. Aduertendum tamen est quod aliter ordinant actu nostri procedentes ab habitibus naturaliter acquisitis ad beatitudinem naturalem, & aliter ordinant actu procedentes ab habitibus theologicis ad beatitudinem supernaturalem. Quia primi actus sic ordinant nos ad beatitudinem naturalem, quod aliqui eorum disponunt nos, aliqui vero vel aliquis attingit ad ipsam beatitudinem, vel potius est ipsa beatitudo, sicut est actus nobilissima potentia perfecta per nobilissimum habitum respectu nobilissimi obiecti, ut determinatur. I.c. Eth. A. Etus vero procedentes ab habitibus theologicis pro statu viae solum nos ordinant ad beatitudinem supernaturalem per modum meriti, ita quod in nullo eorum consistit esse sentia beatitudinis, sed se habent ad eam sicut via ad terram.

Tho. ar. 2.

* alia
habitibusIff. 2. d. 33.
que est. 3.

Quæs.

Magistri Durandi de

7.8.47.3. **5** Quanum ad secundum sciendum est, q̄ hi habitus qui dicuntur theologici sunt tres scilicet Fides, Spes & Charitas, quorum sufficiencia potest haberi hoc modo, Actus quibus ordinamus ad beatitudine supernaturale, se habent ad ipsum, vt merita ad premium, vt statim dic̄tum est, sed nullum meritum est sine charitate, vt patet prima Corin. 1. Ergo ad beatitudinem consequendam indigemus charitate. Item nullus ordinat actus suos ad finem aliquem, nisi ipsum finē cognoscat, sed beatitudo supernaturalis nō potest cognosci ratione naturali quantum ad primam eius acceptiōnem, ergo ad hoc q̄ actus nostrī in ipsam ordinantur, oportet cognoscamus ipsam ex alterius dictū vel auctoritate, cui creditus, & hoc facit fides, per quā credimus deo reuelanti beatitudinē, quā p̄parauit fidelibus: propter quod fides est nobis necessaria. Ite nullus consequitur finem, nisi tendas in illum tanq̄ possiblē haberi, sed finis supernaturalis nō potest haberi nisi ex alterius dono seu adiutorio, propter quod requiriatur spes, per quā innitimus diuinę liberalitatē promitti nobis beatitudinē, sicut per fidem innitimus diuinę veritati reuelanti eam nobis. Sic ergo ad confiunctionē beatitudinis supernaturalis requiruntur fides, spes, & charitas: sicut autem hæc tria requiruntur, ita & sufficiunt, propter quod ponuntur tres habitus theologici, & nō plures, nec pauciores, & sic patet secundum.

7.8.47.2. **7** Ex His breueri tertium patet, scilicet q̄ habitus theologici distinguantur ab habitibus moralibus & intellectualibus naturaliter acquisiti, quia illi habitus formaliter differunt, qui habent obiecta diuersa, & formaliter differentia, sed sic est de habitibus theologiis, respetu aliorū habituum, ergo &c. Maior patet. Minor declaratur, qui obiecta aliorū habitū aut sunt aliquid causatum, aut si aliquis habitus habeat deum pro obiecto, vt sapientia q̄ est agnitus altissim⁹ causa, tamē hoc habet sub aliqua ratione in deo naturaliter considerata: obiectū autē habitum Theologicū est inveniat, scilicet ipse Deus secundū rationē, facultatē intellectus, & voluntatis excedente, est enim obiectū fidei sub ratione veritatis supra posse naturale nostri intellectus elevata, specie vero sub ratione bonitatis sua altitudine facultatē humana ex cedentis: charitas vero sub ratione bonitatis ipsam naturaliter communicans, quare &c.

8 A D. Primum argumentū dicendum q̄ in pueris baptizatis aut sunt habitus theologici infusi, aut si non sunt non est simile de parvulis & adultis. Parvuli enim perueniunt ad beatitudinem per solum meritum Christi comunicatum eis per sacramentum baptismi. Adultis autē est necessarium proprium meritum, quando tempus est operandi, quia fides sine operibus mortua est Iac. 2. Et quia habitus theologici necessarii sunt ad merendum: ideo eis indigent adulti, non autem parvuli. Prima autem responsio verior est.

9 A D. Secundum dicendum q̄ habitus non solum distinguantur ex subiectis, sed etiam ex obiectis: obiecta autem habitum Theologicorum differunt formaliter ab obiectis habitum moralium, & intellectualium. Et ideo habitus inter se differunt quanvis aliqui eorum coincidunt in idem subiectu.

Q Y A S T I O S E X T A.

Vtrum fides sit habitus virtuosus.

Tho. 2.2. q.4.47.5.6. C.7.

Secundō queritur, vtrum fides sit habitus virtuosus. Et videtur quod non, quia virtutes fuerint plenissime in Christo, sed in ipso non fuit fides, quam verus fuerit comprehendens: ergo ipsa non est virtus.

2 Item si esset virtus, aut esset acquista, aut infusa, non acquista, quia de illis tractat sufficienter Philosophi, nec inter eas numerant fidem, nec infusa, quia quod acquiritur per auditum, non est infusa, sed fides acquiritur per auditum, secundum illud Rom. 12. Fides ex auditu est, ergo non est infusa. Dato etiam quod est habitus infusus, non est virtuosus, vt videtur, quia sicut se habet virtus acquista, ad habitus acquisitos, ita infusa ad infusos, sed fides acquista non connumeratur inter habitus acquisitos virtuosos, ergo nec fides infusa inter habitus virtuous infusos.

Sancto Porciano

3 In contrarium est, quia omnis habitus intellectus, lis verum dicens est virtus, vt patet ex s. Ethic. Sed fides est huiusmodi, quia, vt infra patet, fidei non potest subesse falsum, ergo est virtus.

4 Item fides connumeratur charitati inter habitus infusos, sed charitas est virtus, ergo & fides.

5 R E S P O N S O. Circa questionem istam videntur dñe sunt tria. Primum est, vtrum fides sit habitus virtuosus. Secundum est, vtrum sit habitus infusus. Tertium est de ordine eius ad alios habitus, scilicet spem & charitatem.

6 Q Y A N T U M ad primum sciendum est quod virtus potest sumi duplicitate, Vno modo largè pro quoquā habitu laudabiliter inclinante potētiā ad bonum actum. Alio modo magis strictè pro habitu ponente potentiam in vitimo perfectionis debite suo actū. Si enim virtus est vitium de potentia. Primo modo loquendo de virtute fides potest dici virtus. Cuius ratio est quia omnis habitus inclinans intellectum ad assentiendum vero supernaturali & necessario ad salutem. Loquendo autem de virtute, secundo modo, dicendum quod fides non est virtus. Cuius ratio est quia omnis virtus propriè dicta perficiens intellectum perficit ipsum ad cōspicendum obiectum in se vel per resolutionē ad id quod in se conspicitur. In hoc enim consistit efficacia actus intelligendi, quem potuit virtus circa potentiam intellectuam, sed fides nō perficit intellectum ad conspicendum obiectum in se vel per resolutionē ad illud quod in se conspicitur, ergo non est prorsus & simpliciter virtus.

7 Loquendo autem quoquā dictori modorum de virtute fidelis nō est magis, vel minus virtus charitate existente in voluntate, vel non existente, quia habitus qui non elicere perfectiōnē actū nō est perfectior, sed fides non elicere perfectiōnē actū charitate existente in voluntate quam non existente. Quia actus eius qui est affinitate vero supernaturali non est perfectior quantitate ad aliquid quod pertineat ad cognitionem, quæ merē pertineat ad intellectum quem perficit fides, licet sit perfectior quantitate ad rationem meriti que est perfectio extrinsica cum pertinet ad charitatem quæ perficit voluntatem, ergo fides nō est magis, vel minus virtus charitate existente in voluntate quam non existente. Nec est simile de fide, & charitate, sicut de prudentia & virtute morali, quia prudentia nō potest acquiri sine morali virtute: nec moralis virtus sine prudentia ut infra declarabitur. di. 35. qu. 1. Et quia virtus acquiritur ex actibus, ideo actus virtusq̄ recipit perfectiōnē ex sibi adjuncta ita quod impossibile est actum prudentialiter esse perfectum nisi virtus moralis sit in appetitu, nec actum appetitus esse perfectum nisi prudentialiter sit in intellectu. Fides autē non dependet a charitate, nec quantum ad habitum cum sit prior ordine naturez ut postea dicetur. nec in actu suo recipit aliquam perfectiōnē a charitate, & ideo potest habere & qualiter rationē virtutis, & charitate existente in voluntate & non existente. Quantus enim voluntas inclinet intellectum ad credendum, non tamen oportet quod ipsa sit informata charitate, & sic patet primum.

8 Q Y A N T U M ad secundum tenendum est quod fides est habitus infusus. Quod patet primo per autoritates scripturae, dicitur enim Ephe. 2. gratia salutis est per fidem & non ex nobis. Dei enim donum est, & Heb. 11. q̄ sine fide impossibile est placere Deo. Placent autem Deo pueri baptizati in quibus nullus est habitus acquisitus, ergo fides est in eis habitus infusus. Item charitas est habitus infusus ad Rom. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Fides autem cōnumeratur ei, ergo ipsa est habitus infusus. Secundō patet idem per rationem probabilem, quia quae immediate ordinant nos ad finē supernaturalem sunt in nobis immediate ab agete supernaturali, quia finis & agens sibi correspondent, sed fides cum spe & charitate ordinant nos immediatē.

*Hoc ratio
nem diffi-
cile est
sunt Tho.
ver. q. 14.
art. 7.*

Theo. 2.4.

Lib. III. Distinctio. XXIII.

ad finem supernaturalem ut dictum fuit prius, ergo sunt in nobis immediate à Deo. Et sic per infusionē. Infunditur autē fides nō quin sine ea infusa possumus credere verum supernaturale, sed quia nō ita prompti & faciliter ut determinari fuit. *lib. dist. 28. q. 2. & sic pater secundū.*